³³ *Hier. Eccl.*, p. 17—18.

nis apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus z roku 1549 Marcina Peresius³⁴.

Uwydatniewszy za Albertem Pighiusem, że tradycją jest obok Pisma św. drugim źródłem nauki objawionej o tym samym autorytecie — wypowiedział zarazem główne aksjomaty, które ciągle potem przez teologów są wysuwane — że mianowicie tradycja była przed Biblią, że nie wszystkie słowa i czyny Chrystusowe zapisane są w Piśmie św. i że Pismo św. ma tyle w sobie niejasności, że umysł ludzki nie jest w możności je wyjaśnić, zgodnie z myślą Bożą.

Przedstawione zdobycze teologii odnośnie tradycji polegające na zrównaniu jej z Pismem św., usankcjonowane zostały — jak wiadomo — na Soborze Trydenckim, na czwartej sesji 8 kwietnia 1546 roku — w następującej definicji:

*Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina Synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, praesentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis Legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa Evangelii in Ecclesiae conservetur, quod promissum ante per Prophetas in Scripturis sanctis Dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omnis creaturae praedicari (Mt. 28. 19, Mc. 16, 15) iussit: perspiciensque hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel oretenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas et continua successione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur*³⁵.

³⁴ Hurter oraz DTC wzmiankując o kilku innych teologach nazwiskiem „Perez“ nie notują Marcina Peresiusa (Aiala) — autora *De divinis apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus*. Dzieło to było mi dostępne w wydaniu z roku 1560.

³⁵ Denz. 783.

Kanon, którym jak zwykle, kończą się dekrety soborowe stawia powagę tradycji równie przejrzyste:

Si quis autem libros ipsos... pro sacris et canonicis non susceperit et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit: A. S. ³⁶.

Co sobór trydencki rozumiał pod nazwą *traditiones*? Dla znalezienia odpowiedzi na to pytanie, należy tekst dekretu, traktujący o tradycjach poddać analizie. Otóż Sobór orzeka w dekrecie wyłącznie na temat objawionych prawd dogmatycznych i zasad moralnych w sensie obiektywnym — *traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes*. O tych prawdach tradycji kościelnej sobór dalej orzeka, że są one przez Boga objawione: — *vel oretenus a Christo vel a Spiritu Sancto dictatas* — że zostały przekazane Apostołom od których myśmy z kolei je wzięli — *ab Apctolis acceptae ad nos usque pervenerunt quasi per manus traditae*. Podmiotem zachowania tych prawd w nienaruszalności jest sam Kościół przez swą ciągłą sukcesję — *continua succesione in Ecclesia catholica conservatas*. I wreszcie orzeka sobór, że tradycyjne prawdy dogmatyczne i etyczne przyjmuje i uznaje z powagą równą powadze Pismu — *pari pietatis affectu suscipit et veneratur*.